Ona göre “Azerbaycan şifahi halk
edebiyatı dünyanın en zengin ve eski edebiyatlarındandır ve bütün halklarda
olduğu gibi Azerbaycan’da da ilk olarak şifahi halk edebiyatı yaratılmıştır,
Azerbaycan halkının yarattığı destanlar, masallar, şarkılar, atasözleri, fıkralar,
bilmeceler ve âşık şiirleri nesilden nesle geçerek hafızalarda yaşamıştır”
(1367/1988, s. 7). Heyet, halk edebiyatının özelliklerini vurgularken “Bu
edebiyatta genellikle emeğe yüksek değer vermek ve tembelliğe karşı nefret,
özgürlük arzuları ve vatanseverlik, insaniyet hisleri, zulme ve haksızlığa karşı
nefret, özgür hayata ve geleceğe ümit ve hakkın batıla karşı galebe çalması
inancı açık bir şekilde göze çarpar” (1367/1988, s. 8) ifadelerini kullanır ve
“Halkımızın anadili Türk dillerinden biri olduğu için ağız edebiyatımızın en eski
örnekleri Orta Asya Türk illeri arasında yaratılmıştır” (1367/1988 s. 8) diyerek
Azerbaycan Türk halk edebiyatıyla ilgili millî kimlik özelliğini vurgular.

Burada bir noktayı belirtmek yerinde olacaktır. İran’da özellikle 2000 sonrası
yayımlar olmak üzere Türk araştırmacılar tarafından yapılan çalışmalarda burada
değineceğimiz “romantik” ve “millî” vurguların yanında halk biliminin ve halk
bilgisi ürünlerinin genel özelliklerini kapsamlı bir şekilde bildikleri görülmektedir.
Halk bilgisi ürünlerine ait türlere yönelik bilgi ve incelemeler, grup folkloru veya
kent folkloru başta olmak üzere halk biliminin detay ve güncel meseleleri de
araştırmacıların bilgisi dâhilindedir (Abbasî, 1387/2008b, s. 3-5; Sarrafî,
1393/2014a, s. 2-6; Sarrafî, 1393/2014b, s. 4-10).

Bu noktada İran Türkleri tarafından özellikle Azerbaycan Türkleri üzerine
yapılan çalışmalardaki ideolojik vurguları araştırmacıların ifadelerinden ve
tutumlarından hareketle belirlemek icap etmektedir.

Kerimi, halk bilgisi ürünlerinde bir halkın tarihinin, fikrinin, zulme
ve adaletsizliğe karşı mücadelesinin gösterildiğini belirtir, Azerbaycan halk
edebiyatını “el değmemiş söz hazinesi” olarak tanımlar ve halk bilgisi ürünlerinin
güncel yaratımlarının “sadece geçmişle bağlı olmadığını” vurgular (1382/2003,
s. 73).

Ali Reza Sarrafî’nin “Ferzane Adına Birinci Azerbaycan Folkloru
Sempozyumu”nun açılışında yaptığı konuşmadaki ifadeleri o dönemin ve
devamındaki halk bilgisi araştırmalarının genel algısını özetler niteliktedir.
2005’te, İran’daki Türk kültürü araştırmalarının önemli süreli yayınlarından
“Dilmac” dergisi tarafından düzenlenen sempozyumda Ali Reza Sarrafî, “Bu
sempozyumda dünya halkları içinde çok zengin, geniş ve derin köklü folklor
sahiplerinden olan Azerbaycan Türk folklorunun bazı özelliklerinden ve bazı
meselelerinden söz edilecek.” diyerek bir bakıma 2000 sonrası İran Azerbaycanı
folklor araştırmalarının yönünü göstermektedir (1385/2006b, s. 10). “Dilmac”
dergisinde yayımlanan bu konuşma metninin ardından halk bilgisi üzerine birçok
yazısı yer alan Sarrafî, “Azerbaycan Folklorşünaslığı [Halk Bilimi]” başlıklı
yazısında İran Türklerinin folklorunun Türk folkloruyla birlikte çok eski bir tarihe
sahip olduğunu ifade eder ve “Dede Korkut Kitabı, Oğuznâmeler, Uygur ve Orhun
alfabesiyle yazılan kaynaklar”ı Türk halk bilgisi kaynakları olarak görür
(1385/2006a, s. 14). Sarrafî, İran’da Türk halk edebiyatına Azerbaycan ve Kaşkay
araştırmacılarının yöneldiğini de başka bir çalışmasında belirtmektedir
(1385/2006c, s. 18).

İran Türkleri üzerine çalışmaları bulunan isimlerden Behruz İmani de
“Azerbaycan edebiyatı” üzerinde durmaktadır. İmani, “Dilmac” dergisinin 25-27.
sayısında “Azerbaycan ağız edebiyatı” üzerinde toplumsal ve siyasi olayların
önemli bir etki bıraktığını ifade etmiş, bu olayların “halkın sözlü hafızasında,
hatıralarında, icralarında” yaşadığını ve bu etkinin yazılı edebiyata da yansıdığını
belirtmiştir (1385/2006, s. 76). Aynı sayıda Cemal Ayrımlu da “Azerbaycan
halkının folkloru, onun özü kadar köklü ve zengin bir tarihe sahiptir.” der ve
Azerbaycan halk bilgisinin coğrafyasını Orta Asya’dan başlatıp Kafkaslar, İran ve
Orta Doğuyu kapsayan geniş bir bölge olarak tarif eder (1385/2006, s. 111).

Kazım Abbasî, “Azerbaycan Elbilimi Dergisi”nin ilk sayısında yazdığı
“Elbilimi’nin Sözü, Neden 21’ci Yüz İllikde Folklor” adlı yazıda Azerbaycan’ın
kültür özelliklerinin ve folklor materyallerinin unutulduğunu ve kaybolduğunu
belirtmektedir. Abbasî bu durumu ulusal ve uluslararası düzlemde ele
almaktadır.

Uluslararası
boyutta ise yeni yaşam tarzı etkili olmaktadır. Kazım Abbasî bu duruma karşı
yapılması gereken, “Azerbaycan’ımızın folklor materyallerini toplayıp onlardan
faydalanmak” ve “ata baba yadigârlarını kurtarmak”tır (1387/2008a, s. 1-2).

Muhammed Eşrakî, “Azerbaycan Ağız Edebiyatı (Edebiyate Şifaheye
Azerbaycan)” adlı çalışmasında Azerbaycan halk edebiyatını “Türk dilli halkımızın
geçmişinde olan isteklerini ve inançlarını gösterip Azerbaycan’ın dil, edebiyat ve
tarihiyle ilgili değerli bilgiler veren” bir kavram olarak açıklar. Ona göre
Azerbaycan halk edebiyatı “Azerbaycanlıların ruhu gibi canlıdır.” ve bu edebiyatı
tanımak, halkı, “anadilinin köküyle ve halkın ruhuyla tanıştırır” (1388/2009, s. 2).

Yukarıda ismi anılan İran Türkü araştırmacılardan Ali Reza Sarrafî,
“Azerbaycan Elbilimi Dergisi”nde yayımladığı “Folklor Dünyamızda Kadın Itrı
[Kokusu]” adlı yazısında halk bilgisine dair hayranlık ve bağlılığını ifade ettikten
sonra halk bilgisiyle ilgili olarak “Benim kaybolan özüm, kimliğim buradadır.
Aslım, buradadır.” der (1389/2010, s. 4-5).

Bir diğer araştırmacı Hüseyin Muhammedhanî Güneyli, “Güney
Azerbaycan’da” halk bilimi çalışmalarının olması gerektiği kadar ilerlemediğini
ve yapılan işlerin de istenilen seviyede olmadığını belirtmektedir. Güneyli, İran
Azerbaycanı’nda halk bilgisi araştırmaları yapan kişilerin amacının
“kaybolmadan saklamak” olduğunu fakat bunu yaparken çeşitli hasarlara yol
açtıklarını belirtmektedir. Güneyli son olarak farklı çalışmalarında da vurguladığı
bir noktaya dikkat çekerek yaşlıların vefat etmesi ve gençlerin de kültürleriyle
ilgilenmemeleri sonucu millî kültürün kaybolduğunu, teknolojik gelişmelerin de
bunu hızlandırdığını belirtmektedir (1392/2013, s. 109-110). Aynı araştırmacı
“Azerbaycan Elbilimi Dergisi”nde yayımladığı “Folklor (Elbilimi / Elbilgisi) Ne
Demekdir?” başlıklı yazısında halk bilimi ve halk bilgisiyle ilgili kısa bilgi verdikten
sonra bu kavramlara olumlu ve olumsuz bakan kişiler hakkında yorumlar yapar.

Güneyli, bu yazısında halk bilgisi kavramının
“halkların ve milletlerin tarihi, kültürü, kimliği, geçmiş yaşantıları” olduğunu, bu
unsurların günümüze kadar taşındığını ve bunların derlenip incelenmesinin tarih,
kültür ve kimlik gibi kavramlar için önemli olduğunu vurgular (1393/2014, s. 19,
21-22).

der. Razi, folklorun “geçmişlerden bize
kalan miras” olmakla birlikte günümüzde de canlı ve ilgi çekici olduğunu belirtir.
Razi’ye göre bir milletin folkloru elinden alınırsa onun kimliği de elinden alınmış
olur (1396/2017, s. 90).

Buraya kadar yer verilen çalışmalar İran’da Türk araştırmacılar tarafından
bölgedeki Azerbaycan Türklerinin halk bilgisi üzerine yapılan halk bilimi, halk
bilgisi ve halk edebiyatı tanımlamalarındaki ideolojik tutumları içermektedir.

der. İran’da halk bilgisi araştırma
merkezleri olmadığı için birçok “söz incisi”nin kaybolup gittiğini belirten
araştırmacı, masalların “bir milletin, millî özelliklerini yansıttığını, Türk milletinin
masallarında benzerliklerle bir birlik olduğunu” belirtir (1386/2007, s. 2).

Abdullah Mecazi, masallardan bahsederken “Güney Azerbaycan”
masallarının yaşlı kişilerden acele bir şekilde kaydedilmesi gerektiğini, folklorun
hafızalardan silinip kaybolduğunu belirtir. Bu kayıpların sebepleri arasında
Türkçe kitapların bir dönem İran rejimi tarafından yasaklanmasını göstererek bu
durumu eleştirir (1387/2010, s. 114).

İran’da Azerbaycan Türkleri üzerine etkin bir şekilde çalışan Ehed
Ferehmendî, “Azerbaycan Elbilimi Dergisi”nin Azerbaycan masalları üzerine özel
sayısında masallarla ilgili görüşlerini belirtir. Ona göre “Masallar Azerbaycan
halkının dünya görüşünü, hayatta davranışlarını, zalime karşı mücadelesini,
gelecek için arzuları ile inançlarını gösteren sözlü halk edebiyatının çok eski ve
geniş yayılmış unsurlarındandır” (1399/2020, s. 3).

Masal araştırmalarında yapılan bu vurguları oyunlarla ilgili çalışmalarda da
görmek mümkündür. İsmini andığımız araştırmacılardan Ehed Ferehmendî
“Elden Folklor Örnekleri” dergisinin ilk sayısında çocuk folklorundan
bahsederken Azerbaycan kültür tarihinin geçmişten günümüze yaşadığını,
Azerbaycan’da yaşayan halkın tüm hayatının folklor ürünlerinde yerini aldığını
ve bunun bölümlerinden birinin çocuk folkloru olduğunu söyler (1394/2015, s.
65). Ferehmendî, başka bir çalışmasında çocuk oyunlarının birçok fiziksel ve
zihinsel işlevinin yanında vatanını sevmek, vatanına sahip çıkmak ve benzeri
hislerini güçlendirmek için yaratıldığını ifade eder (1388/2009, s. 2). Bir diğer
araştırmacı Ali Muhammed Halefizengir de Germi bölgesine ait oyunlarla ilgili
çalışmasının başında oyunların temelde eğlence aracı olduğunu fakat birçok
oyunun halkların millî kültürüyle bağlantılı olduğunu, o oyunun sahibi ve oyunu
oynayan halkın kültürünü, kimliğini, dünya görüşünü ve toplumsal meselelerini
yansıttığını ifade eder (1392/2013, s. 16-17).

Bu tür söylemler farklı türlerle ilgili çalışmalarda da mevcuttur. Örnek olarak
Hasan Mecidzade atasözlerini derleyip yazıya geçiren kişileri değerli gördüğünü
ve atasözlerinin kültürel ve milli servetin bir parçası olarak nesilden nesle
geçeceğini belirtmektedir. Mecidzade atasözlerinin birer “inci” gibi görüldüğünü
vurgulamaktadır (1392/2013, s. 38-40). Benzer bir şekilde Pervin Yeganizade
“milli/milliyet” vurgusunu Azerbaycan bayatıları [mânileri] için belirtir
(1389/2010, s. 19). M. A. Makdem de Azerbaycan halk şarkıları için
“Azerbaycan’da halk mahnılarının [şarkılarının/türkülerinin] geniş yayılmasını

der. Araştırmacı, Azerbaycan halk şarkılarına müzisyenlerin
gerekli ilgiyi göstermediğini, İran’da Pehlevî döneminde Azerbaycan halk
müziğinin manevi değerinin görülmeyip bu müziğin “sokak-pazar müziği” gibi
gösterilmeye çalışıldığını belirterek eleştirir (1392/2013, s. 2, 6). Son olarak fıkra
üzerine örneklere bakılacak olursa Muhammed Reza Kerimî (1388/2009, s. 564)
ve Kazım Abbasî (1392/2013, s. 43) Azerbaycan halkının latifelerinin [fıkralarının]
Azerbaycan halkının millî özelliklerini gösterdiğini ve özellikle Pehlevî yönetimi
başta olmak üzere iktidara ve iktidarın uygulamalarına karşı millî bir tepki
olduğunu belirtmişlerdir.